АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗАЕВСКОГО
МУНИЦИАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.11.2022 г.	        № 712

г. Рузаевка

[bookmark: sub_4]О внесении изменений в муниципальную программу Рузаевского муниципального района Республики Мордовия "Комплексное развитие сельских территорий Рузаевского муниципального района на 2020-2025 годы", утвержденную постановлением Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 25 ноября 2019 г. № 784

На основании Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденного постановлением Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 30 декабря 2015 г. N 1868, Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия п о с т а н о в л я е т:
1. [bookmark: _GoBack]Внести изменения в муниципальную программу Рузаевского муниципального района Республики Мордовия "Комплексное развитие сельских территорий Рузаевского муниципального района на 2020-2025 годы", утвержденную постановлением Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 25 ноября 2019 г. № 784 (с изменениями от 12 декабря 2019 г. №810, от 18 марта 2021 г. №171, от 15 октября 2021г. №630), следующего содержания:
1.1. В паспорте муниципальной программы позицию «Объем финансового обеспечения Программы» изложить в следующей редакции:
«
	Объем финансового обеспечения Программы
	объем финансирования Программы в 2020 - 2025 годах за счет всех источников составит 1 128 858,90 млн. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 135 115,75 тыс. рублей;
2021 год – 465 472,42 тыс. рублей;
2022 год – 212 942,26 тыс. рублей;
2023 год – 210 197,47 тыс. рублей;
2024 год – 69 825,50 тыс. рублей;
2025 год – 35 305,50 тыс. рублей.

».
1.2. Раздел 7 изложить в следующей редакции:
«7. Объемы и источники финансирования Программы
Программа реализуется за счет средств федерального бюджета, бюджетов Республики Мордовия, муниципального района и сельских поселений, а также внебюджетных источников.
Общий объем финансирования Программы составляет 1 128 858,90 рублей (в ценах соответствующих лет), в том числе:
за счет средств федерального бюджета – 747 726,42 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Республики Мордовия – 228 230,35 тыс. рублей;
за счет средств местных бюджетов –12 221,23 тыс. рублей;
внебюджетных источников – 152 315,67 тыс. рублей.
Объемы финансирования мероприятий Муниципальной программы по источникам финансирования и направлениям расходования денежных средств приведены в таблице 12.

Таблица 12.

	№ п/п
	Наименование мероприятий, планируемых к реализации
	Реализация мероприятия по годам
	Объем финансирования всего, тыс.руб.
	в т. ч. по источникам финансирования, тыс. руб.

	федеральный бюджет
	республиканский бюджет
	местный бюджет
	иные источники

	Направление "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения"

	1
	Мероприятие по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских  территориях
	2020
	18 805,50
	10 380,64
	2 595,16
	188,06
	5 641,65

	2021
	18 805,50
	10 380,64
	2 595,16
	188,06
	5 641,65

	2022
	18 805,50
	10 380,64
	2 595,16
	188,06
	5 641,65

	2023
	19 800,00
	11 088,00
	2 772,00
	198,00
	5 940,00

	2024
	18 805,50
	10 380,64
	2 595,16
	188,06
	5 641,65

	2025
	18 805,50
	10 380,64
	2 595,16
	188,06
	5 641,65

	Итого

	113 827,50
	62 991,18
	15 747,80
	1138,28
	34 148,25

	2
	Строительство жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения
	2020
	-
	-
	-
	-
	-

	2021

	2022

	2023

	2024

	2025

	Итого

	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Льготная сельская ипотека
	2020
	9 000,00
	-
	-
	-
	9 000,00

	2021
	9 000,00
	-
	-
	-
	9 000,00

	2022
	9 000,00
	-
	-
	-
	9 000,00

	2023
	9 000,00
	-
	-
	-
	9 000,00

	2024
	9 000,00
	-
	-
	-
	9 000,00

	2025
	9 000,00
	-
	-
	-
	9 000,00

	Итого

	54 000,00
	-
	-
	-
	54 000,00

	4
	Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку
	2020

	2021
	54 225,00
	42 946,20
	10 736,55
	542,25
	-

	2022
	67 520,00
	53 475,84
	13 368,96
	675,20
	-

	2023

	2024

	2025

	Итого

	121 745,00
	96 422,04
	24 105,51
	1 217,45
	-

	Всего по направлению

	289 572,50
	159413,22
	39 853,31
	2 355,73
	88148,25

	Направление "Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях"

	Мероприятие "Благоустройство сельских территорий"

	1
	Благоустройство детской игровой площадки в поселке Совхоз "Красное Сельцо" Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2020
	2 477,80

	1 705,85
	68,10
	703,85

	2
	Благоустройство и электроосвещение территории, прилегающей к зданию МБУК "КДЦ" Татарско-Пишлинского сельского поселения" в с.Татарская Пишля Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2020
	2 594,04

	1 758,80
	26,00
	809,24

	3
	Создание и обустройство зоны отдыха и детской игровой площадки в селе Трускляй Ру-заевского муниципального района Республики Мордо-вия
	2020
	2 492,39
	-
	1 719,75
	25,00
	747,64

	4
	Создание и обустройство зоны отдых и детской игровой площадки в селе Болдово Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2020
	2 492,39

	1 744,67
	65,00
	682,72

	5
	Создание и обустройство детской игровой площадки  в поселке Плодопитомнический
Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2020
	2 261,23
	-
	1 555,01
	23,00
	683,22

	6
	Создание и обустройство детской игровой площадки на территории, прилегающей к КДЦ, в поселке Левженский Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2020
	2 352,70

	1 611,10
	24,00
	717,60

	7
	Восстановление памятника  погибшим воинам ВОВ   в с. Болдово Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»  и благоустройство территории, прилегающей к памятнику войнам погибшим в годы Великой Отечественной Войны Болдовского сельского поселения" в с.БолдовоРузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2020
	2 388,82
	-
	1 672,17
	25,00
	691,65

	8
	Благоустройство  территории, прилегающей к зданию МБУК  Ключаревский клуб Ключаревского сельского поселения" в с. Ключарево  Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2020
	1 506,00
	-
	1 006,00
	15,00
	485,00

	9
	Создание и обустройство зоны отдыха и детской игровой площадки в селе Архангельское Голицыно Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»
	2020
	2 286,10
	-
	1 555,80
	23,00
	707,30

	10
	Создание и обустройство спортивной площадки по ул.Центральная в п.Левженский Рузаевского района Республики Мордовия
	2020
	3 528,00
	-
	2 000,00
	400,00
	1 128,00

	11
	Восстановление памятника погибшим воинам  ВОВ» и благоустройство территории, прилегающей к памятнику ВОВ  Перхляйского сельского поселения" в с.Перхляй Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2020
	2 496,70

	1 699,60
	25,00
	772,10

	12
	Создание и обустройство детской площадки на территории, прилегающей к Детскому оздоровительному лагерю имени Володи Дубинина; Республика Мордовия, Рузаевский район, с. Хованщина, ул. Железнодорожная,             д. 1 «А»
	2020
	2 665,05

	1 833,65
	27,00
	804,40

	13
	Создание и обустройство спортивного комплекса  на территории села Болдово Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2020
	2 277,36

	1 594,15

	683,21

	14
	Создание и обустройство спортивного комплекса на территории села Трускляй Ру-заевского муниципального района Республики Мордо-вия
	2020
	2 073,97

	1 410,79
	23,00
	640,18

	Итого за 2020 г.

	33 892,55
	-
	22 867,35
	769,10
	10 256,10

	15
	Благоустройство и озеленение территории, прилегающей к памятнику писателя Шарифа Камала села Татарская Пишля Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2021
	601,30
	-
	420,90
	6,00
	174,40

	16
	Текущий ремонт дворовых проездов многоквартирных домов, расположенных по адресу: Республика Мордовия, Рузаевский район, п. совхоз «Красное сельцо» по улицам Гагарина д.№ 8, Гагарина д.№ 9, Гагарина д.№ 10, Гагарина д.№ 11, Гагарина д.№ 13, Гагарина д.№ 14, Садовая д.№ 6, Садовая д. № 8, , Садовая д. № 10, Школьная д.№ 16
	2021
	2 865,60
	-
	1 978,32
	28,60
	859,68

	17
	Ремонтно-восстановительные работы дворовых проездов в пос. Левженский Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2021
	3 890,33
	-
	2 000,00
	28,60
	1 890,33

	18
	Создание и обустройство детской игровой площадки в деревне Надеждинка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2021
	1 692,87
	-
	1 555,80
	27,47
	702,83

	19
	Создание (обустройство) детской игровой площадки в с.Сузгарье Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2021
	2 836,52
	-
	1 985,60
	28,40
	822,60

	Благоустройство детской игровой площадки в поселке Совхоз "Красное Сельцо" Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

	2 477,80
	-
	1 705,85
	25,00
	751,15

	20
	Создание и обустройство спортивной площадки в Пайгармском сельском поселении Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, поселок Совхоз №3 Дорурс, ул.Центральная д.1а.
	2021
	2 469,30
	-
	1 728,50
	24,70
	716,10

	Итого за 2021 год

	16 833,72
	-
	11 374,97
	168,77
	5 917,09

	21
	Создание (обустройство) детской игровой площадки в Рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия» в с.Аргамаково
	2022
	3 064,70
	-
	2 000,00
	30,60
	1 034,10

	22
	Создание (обустройство) детской игровой площадки в Рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия» в с. Мордовская Пишля
	2022
	3 064,70
	-
	2 000,00
	30,60
	1 034,10

	23
	«Создание (обустройство) детской игровой площадки в Рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия» в с.Сузгарье
	2022
	3 064,70
	-
	2 000,00
	30,60
	1 034,10

	24
	Создание и обустройство детской площадки в с.Красный Клин Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2022
	1 832,26

	1 279,39
	18,33
	534,54

	25
	Благоустройство территории (устройство спортивной площадки по ул.Советская) в с.Татарская Пишля Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2022
	2 350,40

	1 644,27
	23,50
	682,63

	Итого за 2022 год

	13 376,76
	-
	8 923,66
	133,63
	4 319,47

	26
	«Обустройство детской игровой и спортивной площадок в Рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия" в с. Хованщина
	2023
	3067,50
	0,00
	2000,00
	30,60
	1036,90

	27
	Установка (обустройство) ограждений, прилегающих к общественной территории в пос.Левженский  Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2023
	2369,87
	-
	1 658,91
	23,70
	687,26

	28
	«Обустройство детской игровой и спортивной площадок в Рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия в с.Инсар-Акшино» в с.Инсар-Акшино
	2023
	3067,50
	0,00
	2000,00
	30,60
	1036,90

	29
	«Обустройство детской игровой и спортивной площадок в Рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия в с. Шишкеево» в с. Шишкеево
	2023
	3067,50
	0,00
	2000,00
	30,60
	1036,90

	30
	«Обустройство детской игровой и спортивной площадок в Рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия» в с.Левжа
	2023
	3067,50
	0,00
	2000,00
	30,60
	1036,90

	31
	Устройство тротуаров в п. Левженский Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2023
	2703,50
	-
	1 892,50
	27,00
	784,00

	32
	«Обустройство детской игровой и спортивной площадок в Рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия» в с.Новая Муравьевка
	2023
	3067,50
	-
	2 000,00
	30,60
	1 036,90

	35
	Организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, велосипедных дорожек, тропинок в с. Яковщина (ул. 2-ая Яковщина) Палаевско-Урледимского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2023
	3100,00
	-
	2 000,00
	31,00
	1 069,00

	Итого за 2023 год

	23 510,87
	-
	15 551,41
	234,70
	7 724,76

	71
	Создание и обустройство спортивной и детской игровой площадки с.Стрелецкая Слобода Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2024
	2 500,00
	-
	1 750,00
	25,00
	725,00

	72
	Организация освещения территории в поселке Левженский Рузаевского муниципального района Республики Мордовия с использованием энергосберегаемых технологий
	2024
	10 000,00
	-
	2 000,00
	100,00
	7 900,00

	73
	Создание и обустройство зоны отдыха в п.Совхоз №3 ДОРУРС  Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2024
	2 500,00
	-
	1 750,00
	25,00
	725,00

	Итого за 2024 год

	15 000,00
	-
	5 500,00
	150,00
	9 350,00

	74
	Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной и детской игровой площадки возле в с.Палаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2025
	2 500,00

	1 750,00
	25,00
	725,00

	75
	Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной и детской игровой площадки возле в с.Русское Баймаково Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2025
	2 500,00

	5 500,00
	150,00
	9 350,00

	76
	Создание и обустройство зоны отдыха, спортивной и детской игровой площадки возле Дома культуры в селе Мордовская Пишля Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2025
	2 500,00

	1 750,00
	25,00
	725,00

	Итого за 2025 год

	7 500,00
	-
	9 000,00
	200,00
	10 800,00

	Всего по мероприятию

	110 113,90
	-
	73 217,39
	1 656,20
	48 367,42

	Мероприятие "Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях"

	1
	Реконструкция автомобильной дороги по ул.Садовая - ул.Советская - ул.Новая в с.Палаевка
	2021
	17 540,00
	13 330,40
	3 332,60
	877,00
	0

	2
	Реконструкция автомобильной дороги по ул.Садовая - ул.Советская - ул.Новая в с.Палаевка
	2021
	17 540,00
	13 330,40
	3 332,60
	877,00
	0

	Итого

	35 080,00
	26 660,80
	6 665,20
	1 754,00
	-

	Мероприятие "Современный облик сельских территорий"

	1
	Строительство водопровода в с.Архангельское-Голицыно  Рузаевского  муниципального района Республики Мордовия
	2020
	8 910,50

6 765,30
	8,90
	445,00
	-

	2
	Реконструкция канализационной сети с установкой локального очистного сооружения, по адресу: Республика Мордовия, Рузаевский муниципальный район, п.Совхоз "Красное Сельцо"
	2020
	24 400,00
	19 500,50
	4 875,10
	24,40
	-

	3
	Капитальный ремонт структурного подразделения «Красносельцовский детский сад» МБДОУ «Детство» Рузаевского муниципального района Республики Мордовия» по адресу: Республика Мордовия, Рузаевский муниципальный район, п.Совхоз "Красное Сельцо", ул.Гагарина, д.10А.
	2020
	21 507,20
	17 188,56
	4 297,10
	21,50

	4
	Строительство фельдшерско-акушерского пункта в с.Архангельское Голицыно Рузаевского муниципального района
	2020
	6 200,00
	4 910,40
	1 227,60
	62,00

	5
	Строительство фельдшерско-акушерского пункта в с.Мордовская Пишля Рузаевского муниципального района
	2020
	6 200,00
	4 910,40
	1 227,60
	62,00

	6
	Строительство фельдшерско-акушерского пункта в п.Совхоз "Красное Сельцо" Рузаевского муниципального района
	2020
	6 200,00
	4 910,40
	1 227,60
	62,00

	Итого за 2020 г.

	73 417,70
	58 185,56
	12 863,90
	676,90
	-

	7
	Реконструкция водопроводной сети с установкой водонапорной башни, по адресу: Республика Мордовия, Рузаевский муниципальный район, с.Шишкеево
	2021
	20 000,00
	13 860,00
	5 940,00
	200,00
	-

	8
	Строительство общеобразовательного учреждения (школа) в с.Татарская Пишля на 250 мест
	2021
	280 000,00
	221 760,00
	55 440,00
	2 800,00

	9
	Строительство фельдшерско-акушерского пункта в с.Перхляй Рузаевского муниципального района
	2021
	7 400,00
	5 860,80
	1 465,20
	74,00

	10
	Строительство фельдшерско-акушерского пункта в с.Палаевка Рузаевского муниципального района
	2021
	7 400,00
	5 860,80
	1 465,20
	74,00

	11
	Строительство фельдшерско-акушерского пункта в с.Инсар-Акшино Рузаевского муниципального района
	2021
	7 400,00
	5 860,80
	1 465,20
	74,00

	12
	Строительство водопровода в с.Архангельское-Голицыно  Рузаевского  муниципального района Республики Мордовия
	2021
	9 328,20
	9 318,80
	9,30
	0,10
	-

	Итого за 2021 год

	331 528,20
	262 521,20
	65 784,90
	3 222,10
	-

	13
	Строительство культурно-досугового центра на 150 мест в п.Совхоз №3 ДОРУРС Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2022
	27 540,00
	20 930,40
	5 232,60
	1 377,00
	-

	14
	Строительство социального центра в с.Трускляй Рузаевского муниципального района
	2022
	54 500,00
	43 164,00
	10 791,00
	545,00
	-

	15
	Строительство фельдшерско-акушерского пункта в с.Аргамаково Рузаевского муниципального района
	2022
	7 400,00
	5 860,80
	1 465,20
	74,00

	16
	Строительство фельдшерско-акушерского пункта в с.Палаевка Рузаевского муниципального района
	2022
	7 400,00
	5 860,80
	1 465,20
	74,00

	17
	Строительство фельдшерско-акушерского пункта в с.Болдово Рузаевского муниципального района
	2022
	7 400,00
	5 860,80
	1 465,20
	74,00

	Итого за 2022 год

	104 240,00
	81 676,80
	20 419,20
	2 144,00
	-

	18
	Строительство здания Дома культуры в пос. Совхоз
"Красное Сельцо"
	2023
	125 576,30
	107 473,20
	2 193,30
	109,80
	15 800,00

	19
	Водоснабжение (от ул. Садовая д. 3 до ул. Набережная) в п. Совхоз "Красное Сельцо" в рузаевском муниципальном районе Республики Мордовия
	2023
	1 405,00
	1 375,50
	28,10
	1,40
	-

	20
	Организация бесплатного доступа к сети интернет с точкой доступа сети Wi-Fi,
по адресу: Республика Мордовия, Рузаевский муниципальный район, посёлок Совхоз "Красное сельцо" ул. Гагарина (центральная площадь) (ТД)
	2023
	473,30
	464,30
	9,50
	0,50

	21
	Капитальный ремонт объекта "Структурное
подразделение "Красносельцовский детский сад МБДОУ "Детство" Рузаевского муниципального района"
	2023
	30 432,00
	29 793,50
	608,10
	30,40

	Итого за 2023 год

	157 886,60
	139 106,50
	2 839,00
	142,10
	15 800,00

	20
	Капитальный ремонт школы в п. Левженский Рузаевского муниципального района
	2024
	14 520,00
	11 499,84
	2 874,96
	145,20
	-

	21
	 Реконструкция  водопроводного  узла в    с.Палаевка  Палаевско-Урледимского сельского поселения
	2024
	12 500,00
	8 662,50
	3 712,50
	125,00

	Итого за 2024 год

	27 020,00
	20 162,34
	6 587,46
	270,20
	-

	Итого по направлению

	694 092,50
	561 652,40
	108 494,46
	6 455,30
	15 800,00

	Всего за 2020 год

	135 115,75
	68 566,20
	38 326,41
	1 634,06
	24 897,75

	Всего за 2021 год

	465 472,42
	342 508,84
	97 156,78
	5 875,17

20 558,74

	Всего за 2022 год

	212 942,26
	145 533,28
	45 306,98
	3 140,89
	18 961,12

	Всего за 2023 год

	210 197,47
	150 194,50
	21 162,41
	574,80
	38 464,76

	Всего за 2024 год

	69 825,50
	30 542,98
	14 682,62
	608,26
	23 991,65

	Всего за 2025 год

	35 305,50
	10 380,64
	11 595,16
	388,06
	25 441,65

	Общий объем финансирования за 2020-2025гг.
	1 128 858,90
	747 726,42
	228 230,35
	12 221,23
	152 315,67

».
2. [bookmark: sub_5]Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по строительству и перспективному развитию.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: www.ruzaevka-rm.ru, и подлежит размещению в закрытой части портала государственной автоматизированной системы «Управление».

Глава Рузаевского
муниципального района
Республики Мордовия                                                                                                     А.Б.Юткин